
                      

AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 
REG.di SETTORE n. 57  del  14/06/2017 

REGISTRO GENERALE n.         244  del  14/06/2017  
                 

OGGETTO : 
MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO SPORTIVO MOLINO SAN ANICOLA - FORNITURA
RECINZIONE METALLICA - - DETERMINA A CONTRARRE - CIG Z3A1EE5316  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta  Comunale  n.163  del 12  dicembre  2015  si approvava  il

progetto dei lavori di adeguamento e messa a norma dell' impianto sportivo di Molino
San Nicola redatto dall' Ing.  Francesca Furii di Bellante, dell' importo complessivo di
€ 100.000,00 finanziato con mutuo contratto con il Credito Sportivo;

- nell' ambito del progetto necessita acquistare il materiale per la recinzione; 

Richiamati:
per la determinazione a contrarre:

- l'art.  192,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale  dispone  che  la
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

o a) il fine che il contratto si intende perseguire;
o b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute

essenziali;
o c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle

- disposizioni vigenti in materia di contratti delle  pubbliche amministrazioni e  le  ragioni
che ne sono alla base;

- l'art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  il  quale  dispone  che  prima
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni
aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e  i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

per le modalità di acquisto:
- l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le  amministrazioni pubbliche di cui

sopra  possono ricorrere  alle  convenzioni CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i parametri
prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui
- all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo

inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato
elettronico  della  pubblica  amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a
disposizione dalla  centrale  regionale  di riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative
procedure;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 244 del 14/06/2017 - Pagina 1 di 4



- l'art.  37,  comma  1  del D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  che  stabilisce  che  le  stazioni
appaltanti,

- fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e  di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle  vigenti disposizioni in  materia  di contenimento  della  spesa,
possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all' acquisizione  di  forniture  e
servizi di importo inferiore  a  40.000 euro e  di lavori di importo  inferiore  a  150.000
euro,  nonché  attraverso  l' effettuazione  di ordini a  valere  su  strumenti  di  acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Verificato che
- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e  delle  Finanze che gestisce  il

Programma  di  razionalizzazione  degli  acquisti  nella  P.A.,  non  ha  attivato  una
convenzione, di cui all' art.  26, comma 1, della  legge n.  488/1999, avente  ad oggetto
servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

- ai  sensi  dell'articolo  36,  comma  6  del  DECRETO  LEGISLATIVO  18  APRILE
2016,  N.50,  il  Ministero  dell' Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP
S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle
Pubbliche Amministrazioni e, per gli acquisti sotto soglia  da  effettuarsi attraverso  il
M.E.P.A.,  il sistema  prevede  la  consultazione  di un  catalogo  on  line  di  prodotti  e
servizi offerti da  una pluralità  di fornitori e  pertanto, la  possibilità  di scegliere  quelli
che  meglio  corrispondono  alle  proprie  esigenze  attraverso  le  modalità  di  ordine
diretto d' acquisto (OdA) e di richieste d' offerta (RdO);

Stabilito,  quindi,  al  fine  di  verificare  la  congruità  dei  prezzi  è  opportuno  spuntare  le  migliori
condizioni contrattuali ed  adattare  le  regole  di fornitura  alle  esigenze  dell' Ente  predisponendo  una
richiesta di offerta (R.d.O.) utilizzando il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi del
D.Lgs 50/2016;

Preso atto, inoltre, che sebbene il disposto dall' art.36 comma a) D.Lgs 50/2016 recita:
· “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente

motivato  o  per  i  lavori  in  amministrazione  diretta”,  il  ricorso  alla  richiesta  di  offerta  (R.d.O.)
utilizzando  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  M.E.P.A.,  di  CONSIP
S.p.A., risponde, tra gli altri, ai principi: di correttezza in quanto  il contraente  non è  individuato
direttamente ma dando luogo ad un confronto concorrenziale di offerte a  parità  di condizioni di
accesso; 

· di non discriminazione in quanto non sono previsti requisiti posti ad escludere particolari categorie
di imprese, ma si rispetta, al contrario, anche l' indicazione posta dal D.Lgs n.50/2016 all' art. 30
comma7, di aprire il mercato alle piccole e medie imprese; della proporzionalità è garantito da un
sistema  di  individuazione  del  contraente  snello,  che  non  richiede  requisiti  eccessivi  e
documentazione ed oneri eccessivi; della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul
profilo  del  committente  dell' avviso  per  invitare  a  manifestare  l' interesse,  che  si  approva  col
presente provvedimento.

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, non è ancora vigente il sistema di
qualificazione, previsto dall' articolo 38 del D.Lgs 50/2016;

Verificati  sul  MEPA  gli  operatori  economici  che  offrono  servizi  analoghi  a  quanto  specificatamente
richiesto nell' allegato capitolato speciale d' Appalto;

Precisato, ai sensi dell' art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile
2016 n. 50, che:

· il fine  che  con il contratto  si intende  perseguire  è  quello  di garantire  la  garantire  l' esecuzione
della  posa  in opera  del materiale  oggetto  di fornitura  per  la  messa  in  sicurezza  dell' impianto
sportivo;

· il  contratto  ha  per  oggetto  la  fornitura  di  recinzione  come  dettagliato  nel  computo  metrico

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 244 del 14/06/2017 - Pagina 2 di 4



allegato alla gara di fornitura;
· il contratto sarà stipulato secondo le modalità di emissione e di sottoscrizione presenti sulla

piattaforma elettronica;
· le clausole negoziali essenziali sono contenute nel foglio patti e condizioni;
· la  scelta  del  contraente  viene  effettuata  mediante  richieste  d' offerta  (RdO)  scegliendo  tra  i

fornitori presenti e abilitati sul MEPA di Consip;
· l' aggiudicazione sarà effettuata a favore della ditta che avrà proposto il minor prezzo sulla base

d' asta ai sensi dell' art. ai sensi dell' art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs.50/2016;

Considerato che l' approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mutuo contratto
con il Credito Sportivo;

Acquisito il  CIG n.: Z3A1EE5316;

Visti:
· l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
· il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in validità, regolamento di esecuzione del Codice  dei

contratti;
· il d.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare gli artt. 29, 30, 32, 33, 36 comma 2 lett. a),

55, 80, 95;
· gli artt. 107, 109, 182 e ss., 192, 147-bis del D.Lgs. n.267/2000;
· lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che tutto quanto statuito in premessa costituisce parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

2) Di provvedere ad emettere una R.d.O. su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA)  per  la  fornitura  di  materiale  per  la  realizzazione  di  una  recinzione  per  la  messa  in
sicurezza dell' impianto sportivo di Molino San Nicola, con il criterio di aggiudicazione del prezzo
più basso, ai sensi del D.Lgs 50/2016;

3) Di dare atto che l' aggiudicazione sarà effettuata con successivo provvedimento;
4) Di pubblicare  la  presente  determinazione,  ai fini della  pubblicità  degli atti  e  della  trasparenza

amministrativa, all'albo pretorio comunale e sul sito del Comune,  nella  Sezione  Amministrazione
Trasparente; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 244 del 14/06/2017 - Pagina 3 di 4



Numero di Registro generale: Del 14/06/2017244COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

Registro delle pubblicazioni N. 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal                     al14/06/2017 29/06/2017

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONIBellante li' 

548

14/06/2017

RECCHIUTI CLAUDIA

14/06/2017Bellante, li'________________

IL RESPONSABILE

DI GREGORIO MASSIMO 

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA:

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa e' sostituita dalla

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 244 del 14/06/2017 - Pagina 4 di 4




